

BOSNA I HERCEGOVINA

Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА

Конкуренцијски савјет

ЗАКЉУЧАК

**о одбацивању Пријаве концентрације привредног субјекта Schiebra
Beteiligungsverwaltungs GmbH, Беч, Република Аустрија**

**Сарајево
јули 2011. године**



Број: 03-26-1-04-20-II/11
Сарајево, 06.07.2011. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), у вези с чл. 12., 14. и 16. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Schiebra Beteiligungsverwaltungs GmbH, Schonbrunner Strasse 289, 1120 Беч, Република Аустрија, запримљеној дана 14.02.2011. године под бројем: 03-26-1-04-II/11, Конкуренијски савјет, на 16. (шеснаестој) сједници одржаној дана 06.07.2011. године, је донио

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Schiebra Beteiligungsverwaltungs GmbH, Schonbrunner Strasse 289, 1120 Беч, Република Аустрија ради непостојања обавезе пријаве концентрације, у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је запримио, дана 14.02.2011. године, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава), поднесу путем адвоката Марјане Куленовић, Васе Пелагића 48, 78000 Бања Лука (на основу пуномоћи издане дана 28.01.2011. године), по којој привредни субјекат Schiebra Beteiligungsverwaltungs GmbH, Schonbrunner Strasse 289, 1120 Беч, Република Аустрија (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Schiebra) намјерава стећи контролу над привредним субјектом Bramac Dachsysteme International GmbH, Bramacstrase 9, 3380 Pochlarn, Република Аустрија (у даљем тексту: BDI) и привредним субјектом Bramac Dachsysteme Holding GmbH, Bramacstrase 9, 3380 Pochlarn, Република Аустрија (у даљем тексту: BDH), преузимањем преосталих 50,0% власничког учешћа од привредног субјекта Wienerberger AG, Wienerberg City, Wienerbergstrase 11, Беч, Република Аустрија (у даљем тексту: Wienerberger).

Конкуренијски савјет је утврдио да Пријава није комплетна и уредна у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10) те је затражио допуну исте, дана 23.02.2011. године актом број: 03-26-1-04-1-II/11 и дана 03.03.2011. године актом број: 03-26-1-04-2-II/11.

Подносилац пријаве је затражио, дана 09.03.2011. године поднеском број: 03-26-1-04-3-II/11, продужење рока за допуну Пријаве, након чега је Конкуренијски савјет дана 09.03.2011. године актом број: 03-26-1-04-4-II/11 одобрио продужење рока за комплетирање исте.

Подносилац Пријаве је исту дјелимично допунио дана 18.03.2011. године поднеском број: 03-26-1-04-5-П/11, те је Конкурентијски савјет поново затражио допуну Пријаве дана 22.03.2011. године актом број: 03-26-1-04-6-П/1, дана 20.04.2011. године актом број: 03-26-1-04-10-П/11 и дана 13.06.2011. године актом број: 03-26-1-04-16-П/11.

Подносилац пријаве је исту допунио поднесцима дана 01.04.2011. године број: 03-26-1-04-7-П/11, дана 18.04.2011. године број: 03-26-1-04-8-П/11, дана 22.04.2011. године број: 03-26-1-04-9-П/11, дана 04.05.2011. године број: 03-26-1-04-11-П/11, дана 05.05.2011. године број: 03-26-1-04-12-П/11, дана 18.05.2011. године број: 03-26-1-04-13-П/11, дана 31.05.2011. године број: 03-26-1-04-14-П/11, дана 01.06.2011. године број: 03-26-1-04-15-П/11 и дана 17.06.2011. године број: 03-26-1-04-17-П/11.

Конкурентијски савјет, након комплетирања Пријаве, је издао Подносиоцу пријаве Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 30.06.2011. године под бројем: 03-26-1-04-18-П/11.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да је предметна концентрација одобрена од стране овлашћених тијела за оцјену концентрација Републике Аустрије, Републике Чешке и Републике Македоније.

Конкурентијски савјет након анализе података у поступку оцјене концентрације је утврдио слједеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат Schiebra Beteiligungsverwaltungs GmbH, Schonbrunner Strasse 289, 1120 Беч, Република Аустрија, и привредни субјекти Bramac Dachsysteme International GmbH, Bramacstrasse 9, 3380 Pochlarn, Република Аустрија и Bramac Dachsysteme Holding GmbH, Bramacstrasse 9, 3380 Pochlarn, Република Аустрија.

1.1. Привредни субјекат Schiebra Beteiligungsverwaltungs GmbH

Привредни субјекат Schiebra Beteiligungsverwaltungs GmbH, Schonbrunner Strasse 289, 1120 Беч, Република Аустрија, је регистрован на Трговинском суду у Бечу под бројем: FN 291730c дана 11.04.2007. године.

Власници привредног субјекта Schiebra су привредни субјекат LR Austria Holding GmbH, Schonbrunner Strasse 289, 1120 Беч, Република Аустрија са 96,1196% власничког учешћа и привредни субјекат Monier Roofing GmbH, Frankfurter Landstrasse 2-4, 61440 Oberursel, CP Немачка са 3,8804%.

Привредни субјекат Schiebra је регистрован искључиво ради посједовања учешћа/дионица у другим привредним субјектима.

Привредни субјекат LR Austria Holding GmbH и привредни субјекат Monier Roofing GmbH (до дана 18.05.2010. године је пословао под називом Financiere Daunou 9 S.a.r.l) су у 100,0% власништву привредног субјекта Monier Group S.a.r.l., Rue Guillaume Kroll 5, L-1882 Луксембург (у даљем тексту: Monier Group), који је уписан у Регистар трговине и

предузећа Луксембурга дана 10.11.2006. године (R.C.S. Luksemburg B0122155), с уписаним капиталом 14.473.142,00 КМ (EUR 7.400.000,00).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Monier Group су производња и продаја грађевинских материјала за косе и друге кровове, кровне плочице, димњаке, системе вентилације, изолација, соларно-термалне и фотоволтажне системе и камина.

Привредни субјекат Monier Group пословне активности обавља директно или индиректно преко дистрибутера у 42 земље свијета.

1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Schiebra у Босни и Херцеговини

Привредни субјекат Schiedel Sistemi Dimnjaka д.о.о., Босански пут 215, 71380 Илијаш (у даљем тексту: Schiedel или SSD), регистрован на Општинском суду у Сарајеву под матичним бројем: 1-16811, је присутан на тржишту Босне и Херцеговине путем повезаног, са 100,0% власничког учешћа привредног субјекта Schiedel AG, Schonbrunnestrasse 289, Беч 1120, Република Аустрија, а који је у већинском власништву привредног субјекта Schiebra.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Schiedel/SSD су производња керамичких производа, производа за грађевинарство од печене глине као и производа од бетона и гипса.

1.2. Привредни субјекат Bramac Dachsysteme International GmbH и привредни субјекат Bramac Dachsysteme Holding GmbH

Привредни субјекат Bramac Dachsysteme International GmbH, Bramacstrase 9, 3380 Pochlarn, Република Аустрија, је регистрован на Покрајинском суду Sent Pelten под бројем: FN 90799d дана 25.04.1966. године.

Привредни субјекат Bramac Dachsysteme Holding GmbH, Bramacstrase 9, 3380 Pochlarn, Република Аустрија, је регистрован на Покрајинском суду Sent Pelten под бројем: FN 303204r дана 12.12.2007. године.

Привредни субјекат Monier Group и привредни субјекат Wienerberger имају под заједничком контролом, односно по 50,0% власничког учешћа у привредном субјекту BDI и привредни субјекат BDH (или Bramac Group), и то привредни субјекат Monier Group путем повезаног привредног субјекта Schiebra и привредног субјекта LR Austria Holding GmbH, а привредни субјекат Wienerberger путем привредног субјекта Wienerberger Gamma Asset Management GmbH, Wienerberg City, Wienerbergstrase 11, 1120 Беч, Република Аустрија.

Такође, привредни субјекат Monier Group и привредни субјекат Wienerberger имају по 25,0% власничког учешћа у привредном субјекту Tondach Gleinstatten AG, Gleinstatten, Република Аустрија (у даљем тексту: Tondach Gleinstatten), док 50,0% власничког учешћа има група физичких лица.

Привредни субјекат Tondach Gleinstatten у Босни и Херцеговини има 80,0% власничког учешћа у привредном субјекту Tondach Bosna i Hercegovina д.о.о., Џенетића Чикма 1, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Tondach BH).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Tondach ВН су производња и продаја цријепова, опреме и компоненти за кровове (грађевински материјали за косе и друге кровове).

Bramac Group преко привредног субјекта BDI послује углавном на тржишту Републике Аустрије, док преко привредног субјекта BDH у земљама Централне и Источне Европе.

Претежну регистровану дјелатност Bramac Group чини продаја бетонских кровних плочица, инсталација (80,0% продаје), компоненти кровних система и соларних термичких система (20,0% укупне продаје).

1.2.1. Повезана друштва Bramac Group у Босни и Херцеговини

Привредни субјекат Bramac Krovni Sistemi д.о.о., Скендерија 5/III, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Bramac или BKS) је регистрован на Општинском суду у Сарајеву под матичним бројем: 1-21974, са 100,0% власничког учешћа привредног субјекта BDH.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Bramac /BKS су производња и продаја грађевинских материјала за косе и друге кровове.

2. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкуренијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације примијенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкуренијски савјет, у складу са чланом 43. став (7) Закона, при израчуна укупних годишњих прихода учесника концентрације је користио критеријуме и стандарде Обавијести Европске комисије о израчуна укупног прихода у складу са Уредбом Вијећа (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

3. Правни основ концентрације

Оквирним споразумом закљученим дана 31.01 2011. године између привредног субјекта Monier Group и привредног субјекта Wienerberger, привредни субјекат Monier Group, преко свог повезаног привредног субјекта Schiebra, намјерава стећи (преузети) преосталих (..)*¹ % власничког учешћа у Bramac Group, односно у привредном субјекту BDI и привредном субјекту BDH, од привредног субјекта Wienerberger те преузети самосталну ((..)*% контролу над тим привредним субјектима.

Такође, овим Оквирним споразумом привредни субјекат Monier Group намјерава уступити своје власничко учешће од (..)*% у привредном субјекту Wibra привредном субјекту Wienerberger, који већ посједује (..)*% власничког учешћа у том привредном субјекту.

¹ (..)*Подаци представљају пословну тајну

Подносилац пријаве истиче да се Пријава односи искључиво на стицање самосталне контроле привредног субјекта Monier Group над привредним субјектом BDI и привредним субјектом BDH.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

На основу наведенога узимајући у обзир и претежну регистровану дјелатност повезаних друштава у Босни и Херцеговини, односно привредног субјекта BKS, Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа /услуга предметне концентрације тржиште продаје кровних материјала за косе кровове.

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине с обзиром да привредни субјекат BKS врши продају кровних материјала за косе кровове на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантно тржиште предметне концентрације је тржиште продаје кровних материјала за косе кровове у Босни и Херцеговини.

4.1. Анализа релевантног тржишта

Анализа тржишних удјела учесника концентрације и повезаних друштава, као и конкурената на релевантном тржишту продаје кровних материјала за косе кровове у Босни и Херцеговини, на дан 31.12.2010. године:

Табела 1.

Р.б.	Назив привредног субјекта	Учешће(%)
1.	Tondach ВН, Сарајево	(30-40)*
2.	BKS, Сарајево	(10-20)*
3.	Nexe, Сарајево	(10-20)*
4.	Линометал	(0-10)*
5.	Алтернатива, Сарајево	(0-10)*
6.	Остали	(10-20)*
	УКУПНО	100,0

Извор: подаци из Пријаве

Такође, Конкурентијски савјет анализом власничких учешћа (на основу утврђивања постотка обичних дионица у односу на укупан броју дионица) учесника концентрације у

заједничком улагању у привредни субјекат Tondach ВН (заједничко власничко учешће је око 40,0%), преко привредног субјекта Tondach Gleinstatten је утврдио да учесници концентрације пропорционално наведеном остварују тржишно учешће од (10-20)*% на релевантном тржишту продаје кровних материјала за косе кровове у Босни и Херцеговини.

На основу наведених података (за привредни субјекат БКС и привредни субјекат Tondach ВН) утврђено је да ће учесници концентрације након проведене концентрације имати тржишно учешће од (25-35)*% на релевантном тржишту продаје кровних материјала за косе кровове у Босни и Херцеговини.

5. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском нивоу износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31.12.2010. године:

Табела 2.

	Monier Group		Bramac Group -BDI и BDH		BKS	SSD
	у хиљ. EUR	у хиљ. КМ	EUR	КМ	КМ	КМ
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: подаци из Пријаве

Конкуренијски савјет анализом података (истом методом као код утврђивања тржишног учешћа) учесника концентрације у заједничком улагању у привредни субјекат Tondach ВН, преко привредног субјекта Тондацх Глеинстаттен, је утврдио да су учесници концентрације индиректно остварили годишњи приход у 2010. години у Босни и Херцеговини око (..)*КМ.

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додату вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката.

На основу наведених података, учесници предметне концентрације не испуњавају услове утврђене чланом 14. став (1) тачка б) Закона јер укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ (Табела 2.) и заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту није веће од 40,0%, будући да повезани привредни субјекти учесника концентрације имају укупно тржишно

учешће на релевантном тржишту материјала за косе кровове (25-35)*% те нису обавезни поднијети Пријаву.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкуренијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

Предсједник
др. Стјепо Прањић